UBND HUYỆN NINH GIANG

TRƯỜNG THCS HỒNG ĐỨC
Số: 01/KH-KTr
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hồng Đức, ngày 29 tháng 9  năm 2018

KẾ HOẠCH

Kiểm tra nội bộ trường học năm học 2018-2019
–––––––––––

Căn cứ Luật Giáo dục số 38/2005/QH11 ngày 14/6/2005 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục số 44/2009/QH12 ngày 25/1/2009;
Căn cứ Chỉ thị số 2919/CT-BGD&ĐT, ngày 10/8/2018 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về nhiệm vụ chủ yếu  năm học 2018-2019 của ngành giáo dục;
Căn cứ Quyết định số 2780/QĐ-UBND ngày 07/8/2018 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc Ban hành  kế hoạch thời gian năm học 2018 - 2019;

Thực hiện Hướng dẫn số 1076/SGDĐT-GDTrH ngày 06 tháng 8 năm 2018 của Sở GD&ĐT Hải Dương về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2018 - 2019;

Thực hiện Công văn số 10/PGDĐT-THCS ngày 10/9/2018 của Phòng GD&ĐT Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2018 - 2019  cấp THCS huyện Ninh Giang;
Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-PGD&ĐT ngày 05/9/2018 của Phòng GD&ĐT huyện Ninh Giang  về Kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra năm học 2018- 2019,

Trường THCS Hồng Đức xây dựng Kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học 2018-2019  cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
1. Đặc điểm tình hình chung

- Nhà trường được công nhận trường chuẩn quốc gia lần 2 (9/2018).

- Năm học 2018 - 2019 trường THCS Hồng Đức có 10 lớp với 346 học sinh.

- Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường là 23 đ/c, trong đó 22 biên chế, 01 hợp đồng. Nhà trường có 01 chi bộ, 01 tổ chức công đoàn, 01 chi đoàn, 01 liên đội, 02 tổ chuyên môn, 01 tổ hành chính văn phòng

2. Thuận lợi:

- Nhà trường có đội ngũ giáo viên tương đối ổn định, tuổi đời còn trẻ, có trình độ chuyên môn nghiệp vụ vững vàng.

 GV đứng lớp trên chuẩn : 100%.
- Đa số học sinh chăm ngoan, có mục đích học tập đúng đắn.
- Đội ngũ  cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường có tinh thần đoàn kết, tự giác làm việc, coi trọng kỷ cương và những nguyên tắc nghề nghiệp.

2- Những khó khăn.
- Nhiều học sinh có hoàn cảnh khó khăn, nhiều học sinh khuyết tật, thiểu năng trí tuệ nên điều kiện học tập bị hạn chế.

- Có một số bộ môn chỉ có 1 giáo viên/môn. Một số giáo viên tuổi đời và tuổi nghề còn trẻ, kinh nghiệm giảng dạy chưa nhiều.
- Một số cơ sở vật chất (khu phòng học 2 tầng cũ, phòng Tin học) đã xuống cấp ảnh hưởng không nhỏ tới việc học tập, sinh hoạt của thày và trò nhà trường.

II. MỤC ĐÍCH, NHIỆM VỤ.

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu lực hiệu quả công tác kiểm tra của Hiệu trưởng.

- Đánh giá việc thực hiện quy chế, nề nếp chuyên môn theo quy định và đánh giá việc thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng quyền hạn của nhà trường.

- Thực hiện đúng 3 công khai, xây dựng tốt mối đoàn kết nội bộ; thực hiện tốt quy chế dân chủ; triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học một cách nghiêm túc; phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong và ngoài nhà trường, Hội đồng trường.

-  Đổi mới công tác quản lý các hoạt động chuyên môn trong nhà trường.
-  Kiểm tra việc đổi mới PPDH của giáo viên, động viên khuyến khích giáo viên, nhân viên và nhân điển hình trong cơ quan đơn vị.
2. Nhiệm vụ

2.1. Nhiệm vụ trọng tâm

Tập trung vào việc tự kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về giáo dục như nội dung, chương trình, chỉ thị, kế hoạch thời gian năm học, quy chế, nền nếp chuyên môn,... kiểm tra nội bộ, tiếp công dân, giải quyết đơn phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện Quy chế công khai; quản lý hành chính, tài chính, tài sản của nhà trường; xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; công tác phổ cập giáo dục, kiểm định chất lượng. Chú trọng công tác kiểm tra hoạt động của các tổ, nhóm trong nhà trường, thực hiện quy định về chuyên môn, nghiệp vụ của cán bộ, giáo viên, nhân viên, nền nếp học tập của học sinh để từ đó có biện pháp điều chỉnh, tư vấn, thúc đẩy, nâng cao chất lượng dạy và học.

2.2. Nhiệm vụ cụ thể

- Kiểm tra theo kế hoạch.

- Kiểm tra đột xuất.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH.

1. Nội dung kiểm tra.
1.1. Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ được giao của lãnh đạo, viên chức, người lao động, học sinh
- Kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo.

- Kiểm tra hoạt động phục vụ dạy học, giáo dục của viên chức và người lao động trong cơ sở giáo dục.

- Kiểm tra nề nếp học tập, rèn luyện của học sinh.
1.2. Kiểm tra hoạt động của các tổ chuyên môn, các bộ phận: thư viện, thiết bị, tài chính, văn thư.
- Kiểm tra hoạt động của tổ chuyên môn

- Kiểm tra cơ sở vật chất, thiết bị dạy học và thư viện

- Kiểm tra tài chính

- Kiểm tra hoạt động của bộ phận văn thư hành chính

1.3. Kiểm tra công tác quản lý của người đứng đầu cơ sở giáo dục

2. Chỉ tiêu

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên được kiểm tra chuyên môn nghiệp vụ và kiểm tra chuyên đề; 100% học sinh được kiểm tra.

- Ít nhất 30% giáo viên, nhân viên được kiểm tra đột xuất.

3. Các biện pháp thực hiện

Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học công bố công khai tới tất cả các đối tượng được kiểm tra ngay từ đầu năm học.

- Kiểm tra chuyên môn, nghiệp vụ của giáo viên:  Việc kiểm tra chuyên môn, nghiệp vụ giáo viên dựa vào các nội dung theo quy định:

+ Phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống.

+ Đánh giá chuyên môn, nghiệp vụ: Thực hiện nhiệm vụ giảng dạy, giáo dục; Thực hiện công tác kiêm nhiệm theo sự phân công của Hiệu trưởng; Thực hiện bồi dưỡng, tự bồi dưỡng nâng cao chuyên môn nghiệp vụ; Kết quả giảng dạy, giáo dục của giáo viên; Kết quả học tập, rèn luyện của học sinh.

- Kiểm tra chuyên đề:  Việc kiểm tra chuyên đề dựa vào các nội dung theo quy định:

+ Phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống.

+ Kết quả các công tác được giao: Tinh thần trách nhiệm xây dựng thực hiện kế hoạch hoạt động; Ý thức tổ chức kỷ luật; Thực hiện bồi dưỡng, tự bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ; Hiệu quả giáo dục; Năng lực quản lý và hoạt động xã hội.

Sau khi kiểm tra có sơ kết, tổng kết, lưu trữ các thông tin về hoạt động kiểm tra bằng hồ sơ kiểm tra. Báo cáo cấp có thẩm quyền quản lý và công khai minh bạch kết quả kiểm tra trong nội bộ cơ quan, đơn vị.

Tăng cường kiểm tra đột xuất giáo viên về việc thực hiện quy chế nề nếp chuyên môn, dự giờ đột xuất, phát hiện và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm. Coi trọng việc đổi mới PPDH của giáo viên, động viên khuyến khích giáo viên và nhân điển hình trong cơ quan đơn vị. Đổi mới công tác quản lý các hoạt độngc huyên môn trong nhà trường, kiểm tra, đánh giá tổ trưởng, chuyên môn.

Thực hiện đúng Quy chế thực hiện công khai, xây dựng tốt mối đoàn kết nội bộ; thực hiện tốt quy chế dân chủ; triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học một cách nghiêm túc.
IV. KẾ HOẠCH KIỂM TRA CỤ THỂ
1. Kế hoạch kiểm tra chuyên môn nghiệp vụ

	STT
	Họ và tên
	Dạy môn
	Thời gian kiểm tra
	Lực lượng
kiểm tra

	1
	Hà Thị Thanh
	Ngữ văn, GDCD
	10/2018
	Ban giám hiệu

GV bộ môn

	2
	Nguyễn Thị Thùy Dương
	Sinh học
	10/2018
	Ban giám hiệu

Tổ trưởng CM

	3
	Lê Trang Nhung
	Tiếng Anh
	10/2018
	Ban giám hiệu

Tổ trưởng CM

	4
	Phạm Thị Chang
	Mĩ thuật
	11/2018
	Ban giám hiệu

Tổ trưởng CM

	5
	Trần Thị Hường
	Toán, Hóa
	11/2018
	Ban giám hiệu

Tổ trưởng CM

	6
	Phạm Thị Hải Hà
	Tiếng Anh
	12/2018
	Ban giám hiệu

Tổ trưởng CM

	7
	Nguyễn Thị Phương
	Toán, Lý
	12/2018
	Ban giám hiệu

Tổ  CM

	8
	Nguyễn Thị Tuyết Mai
	Ngữ văn, Địa
	01/2019
	Ban giám hiệu
Tổ trưởng CM

	9
	Nguyễn Thị Hạnh
	Toán, Tin
	01/2019
	Ban giám hiệu

Tổ trưởng CM

	10
	Nguyễn Thị Nga
	Ngữ văn

GDCD
	02/2019
	Ban giám hiệu

Tổ trưởng CM

	11
	Trần Thị Hương Nga
	Công nghệ
	3/2019
	Ban giám hiệu

Tổ trưởng CM

	12
	Phạm Thị Thu Hà
	Lịch sử
	4/2019
	Ban giám hiệu

Tổ trưởng CM

2. Kế hoạch kiểm tra chuyên đề
	Thời gian kiểm tra
	Nội dung kiểm tra
	Lực lượng kiểm tra

	10/2018
	- Kế hoạch các loại
- Kiểm tra đột xuất nề nếp dạy và học.
	Ban giám hiệu

Tổ trưởng CM
Ban TTND, Đoàn Đội

	11/2018
	- Hồ sơ chuyên môn

- Công tác thu nộp của GVCN
- Cơ sở vật chất trường học.
	- Ban giám hiệu

Tổ trưởng CM
- Ban giám hiệu

	12/2018
	- Hồ sơ chỉ đạo chuyên môn
- Hồ sơ tài chính

- Kiểm tra đột xuất nề nếp dạy và học.
	 Hiệu trưởng
Ban TTND, Đoàn Đội

	01/2019
	- Đánh giá, xếp loại HS khuyết tật.
- Thực hiện Chỉ thị 1537/CT-BGD&ĐT
	Phó hiệu trưởng

Tổ trưởng chuyên môn

	02/2019
	Công tác Y tế trường học, Giáo dục thể chất, Công tác Đội.
- Kiểm tra đột xuất nề nếp dạy và học.
	Phó hiệu trưởng
Ban TTND, Đoàn Đội

	3/2019
	- Công tác Thư viện, Thiết bị
- Dạy thêm, học thêm
- Kiểm tra đột xuất nề nếp dạy và học.
	Ban giám hiệu

Tổ trưởng CM
Ban TTND, Đoàn Đội

	4/2019
	- Công tác Văn thư – lưu trữ
- Công tác Chủ nhiệm lớp.

- Kiểm tra đột xuất nề nếp dạy và học.
	- Hiệu trưởng
- Chủ tịch Công đoàn

   Ban TTND, Đoàn Đội

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học 2018 - 2019 của trường THCS Hồng Đức. Nhà trường yêu cầu hai tổ chuyên môn, các đoàn thể căn cứ xây dựng kế hoạch phù hợp để hoàn thành tốt nhiệm vụ. Yêu cầu các cá nhân thực hiện nghiêm túc kế hoạch trên./.

     HIỆU TRƯỞNG

               Nguyễn Thị Thuý Hồng

PAGE
7